libris scripta reliquerit, **1024** nihil professe ad A beati Petri reliquias Deum orare, ceterorumque sanctorum, neque illuc deprecandi gratia, et devotionis obsequio, ire. Cum magis possit ille subvenire qui nunc Petri ceterorumque sanctorum utitur officio, vel sedet in sede, quam ille qui suo in tempore Christi dona dispensavit, quod iste qui nunc est, facere videtur. Temeraria quidem et cæca præsumptio. Nunquid non Petrus, non Paulus, non omnes reliqui sancti, nunc magis subvenire possunt, devictis hostibus, calcatis vitiis, quia cum Deo regnant, quam isti qui adhuc in agone desudant? Certe, aut male de se præsumentes, victi jacent. Dictum namque est: *Non æque glorietur accinctus, æque discinctus* (*III Reg. xx, 11*). Quia miles in acie adhuc positus, vix sibi sufficit contra hostes; ille vero qui jam vitor gloriatur, etiam discinctus, securus pausat. Nam et impræsentiarum quilibet sacerdos et doctor, quia prælatus est ceteris, et multa ei credita sunt ad usum conservorum, sed non omnia, neque super omnia constitutus est, ut possideat omnia bona Dei. Quapropter temerarium est valde asserere, quenlibet posse, pro suo officio, quod Petrus non possit merito suo. In cuius qui sedet sede, ejus auctoritate viget, potestate excellit, et fide firmatur ejus, quam ipse a Deo Patre didicit ac docuit, et quidquid est de Christo quod docuit, martyrio confirmavit. Idcirco pius Dominus fecit jam quod promisit, sicut et reliquos sanctos, quos constituit super omnia bona sua, id est in gloria collocavit Dei, qua nihil est ultra melius quod possideat.

Si autem dixerit malus serrus ite in corde suo: Moram facit dominus meus venire, et cæperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebriosis, veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora quam ignorat, etc. Ecce quare nemo episcoporum, nemo sacerdotum, nemo clericorum debet gloriari quod constitutus est in gradu, quia non solum fidèles a Domino, et prudentes constituuntur super domum ejus, verum etiam et mali servi qui dicunt in cordibus suis: *Moram facit dominus meus venire.* Quorum unus servorum, quia fidélis fuit et sapiens, assumetur in gloriam; alter vero, quia infidelis et insipiens, relinqueatur in contumeliam et confusione in ignominia sua, ut percipiat opprobrium sempiternum. Attendant, quæso, rectores vel dispensatores ecclesiærum, gemmam sibi esse creditam. Et ideo secundum **1025** utramque dispensationem oportet eos esse fidèles et prudentes valde, quod rarissimum invenies. Ut autem in tempore det cibum pecuniarium, et pabulum verbi divini, necessariam habet quis multam prudentiam, ut non adimat, nec fraudet, nec subtrahat cibos in tempore, verbi videlicet, atque panes indigentibus. Opus ergo est multa fide. Quoniam omnes redditus ecclesiærum in dispensatione sunt crediti pauperum, ut in nullis aliis defraudentur usibus quam ecclesiasticis. Similiter necessaria est valde prudenter, ut unicuique

A secundum uniuscuiusque qualitatem et meritum ministremus. Nihil effusius, nihil restrictius quam oportet; nulli minus, et nulli amplius quam expediat. Neque illi detur cui non debet, neque alier quam deceat ac congruat. Cujus, quia multa dilectionis est, multa et reprobatur gloria: *Amen dico vobis*, inquit, quia *super omnia bona sua constitutus es*. Da mihi aliquem regem, omne sublime regnum sub se habentem, cui sunt gentes multæ, et civitates multæ, atque regna seu loca diversa. Fac igitur ut dividat militibus suis seu principibus, quod aliquid clarissime gesserunt, regni sui amplitudinem, ita ut omnes constituant super omne regnum suum et provincias et civitates. Non singulos super omnia, sed unumquemque eorum super aliquam partem regni sui. Ut puta hunc super decem civitates, alium super decem civitas, alium super quinque, ut alias demonstrat Evangelista. Et sic omnes erant super omnia bona sua, maxime in eo regno, ubi nullus habet, unde alter non gaudeat. Ipse vero Rex et Deus super omnes solus omnia tenet, et solus omnia regit. Haec idcirco dixerim, ut nemo loquendi genus ignoret, quod duin nescierit, miremur quomodo dicatur de unoquoque quod constituet eum super omnia bona sua. Malum autem servum dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis: *illuc enim erit fleus et stridor dentium.* Et quare dividet eum? Quia infidelis fuit et imprudentis, nescivit providere in posterum; præsertim voluptatem præponens bonis futuris. Et ideo ac si securus dicebat in corde suo, con-

B temnens magis quam diligens Dominum suum, *Moram facit dominus meus venire.* Hoc quippe magis ex voto suo dicit malus servus, volens hoc ita esse ut non cito veniat, vel nunquam veniat, quam et ulla præscientia fidei. Ad hoc itaque longas pretendit moras, volens **1026** semper manducare et bibere cum ebriosis, et ideo quasi somnians diuit, quia post multum temporis venturus est Dominus meus, fitque illud poeticum: *Qui amant ipsi siti somnia fingunt*, itaque talis, moras faciente Domino, percutit conservos suos, manducat et bibit luxuriosæ, occasione accepta, ecclesiastici obsequii. Non ut egenos pauperesque et peregrinos introducat in domum suam, et pascat esurientes, sed epulat quotidie splendide cum ebriosis et ambrosiis.

C D Quorum licet unus dicatur talis, multiplex est numerus, quos utinam non nossemus, quibus ecclesiastica cura communissa est. Quibus veniet Dominus eorum in die qua nesciunt, et hora qua non pulsant, et dividet eos ab electis suis, quos constituet super omnia bona sua. Procul dubio, quia oderunt adventum Domini sui. Quibus renotis, constitutis ante oculos semper bonos et circumspectos servos, familiam ejus diligenter sobrieque tractantes. Quorum unus, præ desiderio et amore charitatis, tamquam gemit et suspirat eum venire, alius vero præ multo ardore dilectionis, citius putat eum, et opat esse venturum. Porro tertius de hac re sollicitus, suam quotidie lacrymis et suspiris ignorantiam refert,

et constitetur, gemens quod nesciat quando sit venturus. Qui omnes diligunt manifestationem Domini sui desideranter, et vigilanter expectant. Unde quidquid singuli dicant, ille optime dicit et gemit, qui dicit suis: Vigilemus et oremus, quia brevis et inoerta est ista vita, et nescimus diem mortis, neque quando venturus est Dominus. Quod quia prævidere noluit malus servus, pars ejus cum hypocritis terminatur. Divisionem autem hujus Origenes aliter interpretatur, quasi dividat Dominus spiritum ejus ab eo, et revertatur ad Deum qui dedit eum, anima vero cum corpore suo eat in gehennam. Quam sane intelligentiam prudens lector caveat. Quia spiritus, anima, et caro, non nisi unus est homo, ut spiritus et anima, una sit substantia; anima pars qua vivificatur, spiritus seu mens pars quæ præeminet in homine, ex qua totus regitur homo. Quapropter iste malus servus, quia carnem dominari permisit, totus dividitur a bonis et locatur cum hypocritis, quia locum regiminis simulate tenuit; quia adventum judicis desperavit; quia mandatis non obtinperavit; quia præsentibus magis studuit quam futuris; quia vita infidelium vixit; quia 1027 commissam sibi familiam fame, siti, cædeque vexavit, ita ut nec in divinis nec in humanis fidelis fuisse probetur. Et ideo jure cum hypocritis sociatur. *Illic erit flatus et stridor dentium.* Illic, in loco ubi pars ejus erit cum hypocritis; quia et ipsi in loco erunt, non passim et indifferenter, ut quidam temerarii disputationes male sentiunt, sed in eo igne qui paratus est diabolo et angelis ejus. Ex quo, licet qualiscunque sit illæ ignis, etiam et corpora, quæ non nisi in loco erunt, torquebuntur, ita ut strideant dentibus, quæ de edacitate male gaudebant, et desleant oculi, qui hic semper concupisibilibus pascebantur rebus insatiabiliter, et quæ presentis vitæ sunt, visu rapiebant.

(Cap. XXV.) *Tunc simile erit regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, exierunt obviam sponso et sponsæ.* Hæc est igitur illa famosa similitudo parabolæ, de qua multi disputationes, pauci sunt qui eam suis partibus integrum reddidissent, ut congruerent singuli sensus hujus parabolæ unitati. Et ideo nihil de hac temere censeo judicandum, ne forte cum efficacior sensu accesserit, gratia locupletior suis nos constringat sententiis, et concludat eloquiis. Verumtamen quid ex his interdum mihi videatur, quantum potero breviter ac diligenter exponam. Nam dixerat: *Vigilate, quia nescitis diem neque horam.* Cui loco post alia, ut confirmet ea quæ dixerat et ornaret, subiungit hanc parabolam, quæ nihil aliud significare videtur quam quæ dicta sunt, de duobus in agro, et de duabus ad molam, et de duabus in lecto, nec non et quæ proposuit, de servo bono et malo. Quoniam ex his omnibus, unus intromittitur ad regnum, et unus repellitur. Sicut et in hac parola quamvis latius et facundius, quia splendide satis ac decenter componitur, ut mentes instruat, animos suos rele-

A vet, disciplinam cœlestem locupletius exornet, tam id ipsum significare probatur, quod boni eligendi sint, et mali rejiciendi. Cur autem, *tunc*, proponerit in principio, videamus. *Tunc, inquit, simile erit.* Ostendit quia de futuro suo adventu per se dicit, et non sicut quidam voluerunt, de isto quando quotidie venit in Ecclesia sua, et ipsa intrat per fidem ad eum ornata bonis operibus. Ubi si quædam sunt, quæ habeant hunc sensum, non tamen omnia, quia sensus parabolæ et intentio de fine concluditur. Regnum cœlorum, sancta Dei Ecclesia cur dicatur jam satis expositum 1028 est. Sed quare *decem virginibus* comparetur, omnino censeo requirendum. Quia sicut illa superius duos populos significant, forte Christianorum et Judæorum, sive electorum et reproborum, qui in hac Ecclesia Dei constituti videntur quidem et ipsi agriculturam Christi exercere, arare et molere. Sed cuncta in hypocrisia faciunt: sic et nunc decem virgines omnes homines infra Ecclesiam complectuntur; qui videntur Deo credere, et applaudunt sibi in Scripturis divinis, tam ecclesiastici, quam et Judæi atque haeretici. Qui omnes merito virgines appellantur, quia in unius Dei notitia sponsatos se gloriantur, sicut et ipse Dominus ait per prophetam: *Sponsabo te mihi in fide et misericordia* (*Ose. ii, 20.*) Quæ quia sponsæ sunt per fidem, jure virgines vocantur. Nec tamen incaute ut quidam fecerunt, omnes homines ex Adam virgines dicimus, sed solos eos qui fidem Dei percepisse videntur, et per eamdem fidem quolibet pacto, exierunt obviam sponso Christo Deo, vel sponsæ. Quia quibus nulla est fides exire obviam, nec norunt, nec incipiunt, sed constuprati idolis vel dæmonibus corrupti jaçent. Quarum quia quinque sunt prudentes et quinque fatuæ, ideo decem virgines parabolice connumbrantur. Quinque autem prudentes, et quinque fatuæ, propter quinque sensus corporum introducuntur. Quia sunt quinque sensus in corpore exteriorius, ex quibus constat et vivit exterior homo: ita sunt quinque interiorius, quibus anima intus vivit, renovatur, et fruitur Deo. Quorum alii terrena concupiscentes, fomenta non habent veri luminis, quibus sua corda illuminant; alii cœlestia et superna semper intus desiderant, et quæ divina sunt requirunt. De quibus profecto sensibus, dicebat evangelista et apostolus, quod vidimus, quod audivimus, et manus nostræ palpaverunt de verbo vitæ. Porro de gusto David ait: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (*Psal. xxxiii, 9.*) De odore vero in Canticis sponsa dicit: *In odore unguentorum tuorum currimus* (*Cant. i, 4.*) et Apostolus: *Christi bonus odor sumus Deo* (*I Cor. ii, 15.*) Quæ profecto virgines, quia per hos quinque sensus intus Christum senserunt, recte quinque et prudentes vocantur. Prudentes, quia de carne ad spiritualia transierunt, et de temporalibus ad æterna. Quinque autem, quia isto quinario numero sunt Deo conjunctæ, et in unitate corporis Christi consecratae.

Nam et reliquas quinque irrationaliter licet futuas **1029** virgines dicimus, quia per hos quinque sensus, qualitercumque didicerunt divina, et utcunque receperunt verbum Dei sive occasione, sive veritate. Quia, ut ita dicam, virginisfata sunt per verbum Dei, cui forte crediderunt, licet sine operibus, vel credere se dixerunt. Tale est enim verbum Dei, tantumque, ut ex sua munditia et virtute, accommodet omnibus, qui eum receperint, et recesserint ab idolorum cultura, vel elementorum, et accesserunt ac si per fidem, ad Deum vivum, quamvis non fuerint opera subsecuta pietatis, ut virgines dicantur ob unius Dei notitiam, vel fidem professionis Dei; quorum sensus non ad idola coquinantur, neque ad culturam constuprantur falsorum Deorum, quamvis defraudati a verbo sapientiae, intus infatuentur. Et notandum quod qui unum de quinque sensibus constupratum habuerit ab idolis, ne virgo dicatur, necesse est ut et in aliis sensibus, ne virgo sit, coquinetur. Similiter et qui unum horum prudentem habuerit, ut operetur diligenter quae prudentiae sunt, omnes reliqui sensus prudentes erunt. Quia sicut irrecensibilis est Christus a seipso: sic et sensus omnes secundum interiorem hominem, imo in alterutrum se subsequuntur. Ideo si unum de sensibus introrsus habueris prudentem, ut virgo a Deo constituatur, necesse est et in aliis sensibus sapientiam Christus effundat. Propterea non est videre de quinque sensibus in aliquo, quemdam fatuum, quemdam autem prudentem; sed omnes quinque aut prudentes erunt virgines, aut vere fatuae. Quia non in uno homine isti affectus sensum ab invicem separantur. Et ideo bene, quæcumque ad unius Dei notitiam pervenerint, seu fidem relictis idolis, perceperunt, virgines appellantur; quia non fornicantur cum diis, neque polluuntur cum idolis. Sed quia (ut dixi) in homine gemini sunt isti sensus, jure, fide recepta, decem esse dicuntur virgines.

Quæ accipientes lampades suas, exierunt obviam sponsu et sponsæ. In hac parabola non solum semel, sed et secundo exire obviam sponsu dicuntur. Et ideo intelligere debemus, quod aliud sit primum exire per fidem obviam Christo et Ecclesiæ, et aliud resurgere in consummationem sæculi, et properare obviam æterni judicii, ut recipiat unusquisque prout gessit. Nam primum exire obviam ei, est in hac hora novissima, per omne tempus ab initio **1030** incarnationis Christi, quando sponsus et sponsa duo sunt in carne una; quando Dominus noster in corpore, Deus factus est homo. Ac per hoc ut spiritus carni sponsus, ita spiritui caro sponsa est. Cui obviam veniunt accipientes organa sua naturalia, decem virgines, id est omnes animæ cum primum reperunt tubam salutarem insonantem verbi Dei præconium, per fidem. Egrediuntur quidem de mundo et de erroribus deorum multorum, sique veniunt sponsu obviam et sponsæ, per gratiam novæ regenerationis, ut omnis ingrediantur ad spem primum beatæ immortalitatis. Quoniam ut primum occurrit

A ei anima quælibet per fidem, paratus est sponsu venire obviam ad virginem, eamque suscipere in corpore suo (quaæ est Ecclesia) dulcibus amplexibus. (Unde omnis hæc parabola de his melius accipitur virginibus, quæ obviam Christo veniunt, ut suscipiantur infra Ecclesiam. Quoniam nemo digne sponso sine sponsa occurrit, neque ad sponsam (beatam scilicet Ecclesiam) sine Christo ingreditur. Et ideo bene dictum est, quia *exierunt obviam sponsu et sponsæ acceptis lampadibus suis* (*Math. xxv*). Hæc namque egressio celebratur in hac hora novissima, donec occurrent omnes in unitatem fidei. Et dum hæc mora tenditur, post perceptam fidem, luceat necesse est lumen fidelium coram hominibus, ut videntes bona opera eorum, glorifcent Patrem Deum,

B qui est in coelis. Hoc quippe est oleum accipere in vasis suis, ad nutrimentum æterni luminis, ut semper anima et corpus, dum hic vivitur, infundatur bonis actibus, ut habeat jugiter secum oleum letitiae, et gaudium sancti Spiritus. Quod oleum post perceptam gratiam, reliquæ virgines, secum sumere et enutrire quia noluerunt, fatuæ dicuntur. Unde dicitur quia ex his quinque erant fatuæ, et quinque prudentes, omnes tamen virgines, propter perceptam fidei gratiam; ex qua uno nomine omnis Ecclesia virgo est appellata; de qua Apostolus ait: *Desponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christi* (*II Cor. xi, 2*). Adjunxit etiam et ait: *Timeo autem ne sicut serpens Evas seduxit astutia sua, sic et vestri sensus corrumpantur* (*Ibid., 3*) a castitate quæ est in Christo. Et ideo non de solis virginibus, quas sacerdotiales vocamus, hac parabola figuratur, sed de omni Ecclesia; nam in corpore virginitatem paci habent, in corde autem omnes habere debent. Et ideo per omnes quinque sensus **1031** corporis abstinentia bona est, ut ab omnibus se illicitis abneat mens humana. Unde virginitas nomen accepit, et per hanc incorruptionem omnis Ecclesia Christi virgo dicitur et sponsa. Et non qualiscunque virgo, sed prudens; ita tamen si ejus abstinentia a vitii in laudem Dei reniteat. Alioquin si propter aliud, quæcumque videtur bona agere, inter fatuas deputabil, eo quod salem sapientiae non habeat. Ob quam causam fatua invenitur, quia plures videntur habere D fidei sine operibus; nonnullæ vero etiam abstinentiam ab illicitis et ipsa opera bona, sed non propter Deum sinceriter, quamvis laudabilia censeantur. Unde et quinque admittuntur, quia prudentes solearunt, et quinque repelluntur, quia fatuæ. *False autem*, quia *acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum*; prudentes vero acceperunt oleum in vasis cum lampadibus. Oleum namque fructus est spiritus. Vasa vero licet fictilia, nostra sunt corpora, intra quorum viscera recondendus est idem fructus boni operis. Porro lampades animalium splendentium lumen est, quæ sacramento baptismatis induitæ, splenduerunt. Ecce fatuæ et virgines dicuntur, et lampades accepisse, et exterrunt obviam sponsu et sponsæ, cum prudenti-

D sine operibus; nonnullæ vero etiam abstinentiam ab illicitis et ipsa opera bona, sed non propter Deum sinceriter, quamvis laudabilia censeantur. Unde et quinque admittuntur, quia prudentes solearunt, et quinque repelluntur, quia fatuæ. *False autem*, quia *acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum*; prudentes vero acceperunt oleum in vasis cum lampadibus. Oleum namque fructus est spiritus. Vasa vero licet fictilia, nostra sunt corpora, intra quorum viscera recondendus est idem fructus boni operis. Porro lampades animalium splendentium lumen est, quæ sacramento baptismatis induitæ, splenduerunt. Ecce fatuæ et virgines dicuntur, et lampades accepisse, et exterrunt obviam sponsu et sponsæ, cum prudenti-

bus. Quid ergo amplius requirendum judicas, nisi quod oleum non sumpserunt secum, ne deficeret lumen lampadarum accensum? Ob quam causam solummodo fatuae dicuntur. Et ideo sciendum, quia nigrum aliud significat hoc oleum, et valde magnum. Oleo namque perungimur in baptisme, ut Christiani dicamur. Oleo et perunctus est Salvator noster Christus. De qua unctione canimus in Psalmo: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae p̄e consortibus tuis.* Hoc quippe oleum, oleum exsultationis est, et laetitiae, pro quo David, quia peccaverat, orat dicens: *Redde mihi laetitiam salutaris tui et spiritu principaliter confirma me* (Psal. L, 14). Forte ergo hoc oleum exsultationis et laetitiae Spiritus sanctus est; quem qui non habet hic non est Christi, neque charitatem Christi habet. Quoniam, *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Sine qua, sicut Apostolus ait (*I Cor. XIII, 3*), quidquid habuerit homo, nihil ei prodest. Quae nimurum charitas merito per oleum significatur. Quia sicut oleum omnibus supereminet liquoribus: ita et charitas universis virtutibus. Et ideo de illa dicit idem Apostolus Paulus, supereminentiorem **1032** viam demonstro vobis. Quae profecto via per charitatem hic impræsentiarum paratur et præsternitur, ut prudens virgo ferat oleum secum, et lumen quo luceat in perpetuum. Quapropter bene per oleum quo charitas enutritur et diffunditur, Spiritus sanctus significatur, quo exhilarantur corda credentium, et omnia virtutum opera pinguescant. Et ideo charitas, quae Spiritus sancti pinguedo est, nunquam excidit; quam qui amiserit, post perceptam gratiam, licet videatur exiisse per fidem obviā sponso ac sponsa, tamen inter fatuas deputabitur. In fide namque omnes decem junguntur virginēs, quae per sponsionem fidei omnes conantur exire obviā sponso, et quasi corde exspectare adventum ejus; sed quia negligunt servare perceptam gratiam, et enutrire ac suñere secum intus in animo, ad gloriam Dei Patris, oleum charitatis, infatuantur. Prudentes vero non solum servarunt perceptam gratiam in corporibus suis, verum etiam jugiter sumpserunt oleum, et coacervaverunt sibi ex dono charitatis fructum Spiritus, et ideo computruit jugum peccati a facie olei. Quia in Spiritu sancto, non solum remissionem quam percepserant servaverunt, verum etiam egregia virtutum sibi opera, ut lucerent ac si lampades ardentes, suis in vasis condiderunt. Quae nimurum vasa etiam ipsi quinque sensus corporis accipi possunt, in quibus condiderunt largitatem olei, quam de firma petra suixerant; ita ut et ipsi sensus, oleo perfusi, ad spiritualia transirent. Nec projecterunt intima sua exterius, sed intus sibi in conscientia abscondierunt æternæ vitæ munera. De quibus profecto muneribus, quia hic doluerunt, *Exsultabunt in gloria et latabuntur in cubilibus suis* (Psal. cxlix, 5), id est unusquisque eorum de propria conscientia. Et notandum quod dicitur quia prudentes virginēs accepserunt oleum in vasis suis, cum lam-

PATROL. CXX.

A padibus. Acceperunt, ex dono gratiæ, et recondiderunt in vasis suis usque ad tempus suæ inspectionis. Et ideo prudentes dicuntur, quia porro præviderunt in posterum, quod ex dono gratiæ rationem sunt reddituræ. At vero non sic fatuae, quia juxta Salomonem (*Eccle. x, 1*), *Muscae morientes exterminant suavitatem olei,* id est unctionem qua perunciae sunt a Spiritu sancto. Nam χρυστότατα Græcus sermo, et suavitatem significat et unctionem, nec non bonitatem et lenitatem, quæ omnia per Spiritum sanctum tribuuntur. Quem quia noluerunt **1033** accipere, neque acceptum servare, sed projecterunt intima sua post vanas laudes hominum, favoresque vulgi, vacuæ remanserunt ab omni claritate luminis, et ab omni virore charitatis.

B Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes et dormierunt. Quid est quod dicit omnes? Sapientes scilicet et fatuae. Et quid est dicere, *Dormitaverunt et dormierunt?* Nunquid dormitaverunt est, ut quidam ait, ante mortem langescere? Vel qualis est somnus iste? Ne forte tardante sponso (quia abundant iniquitas) refrigescit charitas eorum omnium. Sicne intellecturi sumus somnum istum? Et hoc sit, quia elanguerunt prius vel dormitaverunt, in mortem ire, quod est dicere dormierunt. Absit, ut ita intelligatur quia sunt ibi prudentes. Nam quando dixit Dominus: *Quoniam abundavit iniquitas, refrigerescit charitas multorum* (Matth. xxiv, 12), quod est dicere defecit oleum multorum, continuo subiecit et ait: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salrus erit.* Quapropter prudentes fuerunt istæ virginēs, quae accepserunt oleum in vasis suis, et servaverunt, ac permanserunt usque in finem; et ideo prorsus admittuntur intro, quia paratae fuerunt. Non ergo eis obrepigit frigus torporis, neque refriguit in eis charitas, sed effebuit usque in finem; et ideo sponsi janue, ut introirent, libere patuerunt. Et dictum est eis, sicut illi optimo servo, *Intra in gaudium Domini tui.* Quid est ergo per hanc moram, donec tardat sponsus venire, quia dormitaverunt omnes et dormierunt? Moram autem a principio vocationis Ecclesiæ usque ad finem saeculi recte accipimus, donec hora novissima peragitur, in qua omnes mortis somno sopiuntur, quam nemo evadit; nemo doctus, nemo indoctus; non prudens neque fatuus, sed omnes interim donec veniat sponsus uno fine mortis claudentur. Quare autem dormientes vocantur? Quia omnes in die suo novissimo resuscitabuntur quasi a somno quotidiano, et vivæ omnes invenientur. Licit prudens sit virgo, sit fatua, omnes tamen mortis somnum patientur; sed oleum prudentium in vasis quod acceptum est et servatum, in morte non peribit. Quod autem dicit, *Dormitaverunt omnes et dormierunt,* more nostro loquitur; quia sicut nemo nisi somno prægravatus, dormit: ita nemo nisi ex infirmitate occupatus moritur, et hoc sit dormitare, quod est infirmitate deprimenti. Sed inelius mibi videtur, quia dixerat, *dormitaverunt omnes,* ut intelligeremus, quia de mortis somno

27

1034 loquebatur, ideo reperisse dormierunt. Ac si diceret, ideo dormierunt quia mox, ut clamor factus est, surrexerunt omnes ac de somno. Et haec est causa quare dixerit, dormitaverunt; quia post mortis somnum, omnes surrexerunt ad vocem Dei viventis, et ad tubam archangeli; ubi manifeste insinuat quod nemo est qui vivat, qui non videat mortem. Et ideo ait: *Dormitaverunt omnes, et dormierunt.* Prudentes scilicet et fatuae, omnes dormierunt. *Ecce media nocte clamor factus est.* Quid est media nocte? Improvide quando non speratur, quando omnino non creditur. Noctem ergo posuit pro ignorantia, quia subito erit, et quasi intempsa nocte, quando gravissimus sopor est securis omnibus, ut jam supra dictum est. Tunc per angelorum clamorem et tubas praecedentium virtutum Christi resonabat adventus. Hoc namque loco beatus Hieronymus esse traditionem Iudeorum dicit Christum media nocte venturum in similitudinem Aegyptii temporis, quando tunc Pascha celebratum est, et exterminator omnia percussit primogenita Aegyptiorum, et pertransit Dominus tabernacula quae agni sanguine fuerant consecrata. Unde estimat idem doctor eximius, ex traditione apostolica descendisse ac permansisse die vigilarum Paschæ, ut non ante noctis medium populum dimittere liceat, exspectantes adventum Christi, ut postquam illud tempus transierit, securius cuncti presumant diem festum peragere. Unde et Psalmista dicebat: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi* (*Psal. cxviii. 62.*).

Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, et ornaverunt lampades suas. Lampades autem a Graeco dicuntur, quod est, λάπφαι, id est, est a splendore vel fulgore. Unde Apostolus (*II Cor. iv.*). ‘Ο τέλος ἡ τοξικὸς φῶς λάπφαι, id est fulgere. Omnes quidem surrexerunt, sed illæ tantum ornaverunt fulgore suo lampades suas, quæ oleum secum antequam dormirent accepérant in vasis. Ex quo nitore gratie ornáverunt singulæ quæque sensus suos, in quibus oleum scientiæ Dei, et opera charitatis reconderant, ut haberent opera virtutum in manibus suis, quibus ante æternum judicem respligerent; quinimo ab eo percepérunt splendorem gloriæ, cui commendaverat bona facta sua. Et ideo singulorum deposita tunc restituet verus Judex, apud quem non est exinanitum oleum eorum, qui ei commiserant virtutum ornamenta. Ex quibus receptis a Domino cum resurgent ornabunt se intus in conscientia sensusque anime sustollent ad illæ æterna gaudia, quia videbont gestorum opera, quæ a Domino olim commiserant antequam in mortem irent. *At vero fatuæ 1035 sapientibus dixerunt:* *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguitur.* Porro quæ lampades suas queruntur extingui, ostendunt eas accensas habuisse, et illuminatas, et ex parte eas luxisse. Sed quia non habuerunt opera perpetua, id est opera charitatis æterne, nec indeficiens lumen, ideo extingueuntur, quia temporaliter egerunt, et resplenderunt in saeculo operibus infructuosis. Et

A ideo implebitur tunc illud propheticum, *Quia turbati sunt omnes insipientes corde* (*Psal. lxxv. 6.*) Et si quereres quare? quia nihil invenerunt omnes viri dilectorum in manibus suis (*Ibid.*), quia nullas horum operum lucernas in manibus habuerunt. Unde Dominus: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus* (*Luc. xii. 35.*) Quapropter si quis habet animam virginalem, et amator est æternæ vitae, non mediocribus sit contentus, quæ cito exolescant operibus, ne forte quæ videntur bona præcaute arescant. Et cum cœperit judex singulorum discutere conscientias, lampades quæ videbantur lucere, subito extinguantur. Quia post resurrectionis diem, nulla erit jam promerendi facultas, nisi quodcunque seminaverit homo in hac vita, tunc et me-

B tet in illa. Et ideo responderunt prudentes et dixerunt: *Ne forte non sufficiat nobis et robis, ite potius ad vendentes, et emite vobis.* Nequaquam igitur virgines istæ mediocriter prudentes aestimandæ sunt; quoniam hæ sunt quæ opportunum tempus operandi in semetipsis servaverunt, quando in primo occurret Dominicus adventus, multum sibi oleum charitatis coacervaverunt in corporibus suis, et preparaverunt secum semper, quæ semperna sunt, et celestia amaverunt; et non, sicut fatuae, dissolute et negligentes vixerunt, quæ tantum præsentium sollicitudinem habuerunt et curam, immemores promissionum Dei, in nullam se resurrectionis spem extenderunt. Et tamen nec adeo imprudentes erant, licet et fatuae essent, ut non intelligerent quoniam cum

C lumine bonorum operum debebant ire obviā sponso, et omnes lampades suas habere illuminatas. Videbant enim quoniam minus habebant oleum boni operis, quia ex his non curarent dum tempus fuit. Et ideo jam propinquantibus tenebris, lampades quæ lucere prius videbantur, suis ad tempus gaudiis illustratae, obscurabantur, quia desiciebat oleum jucunditatis et latitiae; oleumque peccatoris non permulchetas, neque alienis laudibus mentes eorum **1036** impinguebantur. Sed prudentes quia prudentes erant, etiam prudenter dant responsū: *Ne forte non sufficiat nobis et vobis.* Quia in illo tremendo examine nemo gloriaribit se castum cor habere, nec suis sibi sufficere meritis, quanto magis aliis dare debeat, quia non erit forte quod omnibus satistit.

D Intelligent namque in illo examine alienis operibus ac meritis neminem adjuvandum; quia unicuique lampadis sue oleum habere necesse est. Quas portantur ut eant ad emendum, si vel sero majorum meritis sanctorum, qui consueverant pecunias Domini distribuere, ad luera animalium possint impretrare, deinceps præceptis Dei obsequendo, ut cum lampadum luce sponsi dignæ efficiantur occursum. Alias autem illarum virginum lampades, non extinguic平bantur antequam dormirent, quia non deerant laudes hominum. Sed quia cum surrexerint, nemo est qui laudet eas, omnis enim homo causam suam solummodo tunc pertractabit. Nemo itaque erit, qui tunc de se non cogitet, nemo qui oleum adulando

vendant. Et ideo cœperunt lampades desicere ne lu-
cerent. Tuncque fatuæ convertunt se ad quinque
prudentes : *Date nobis de oleo vestro.* Hoc querunt,
quod consueverant alieno olco lucere, et non sua
propria conscientia, alienasque laudes querere. *Ite
potius, inquit, ad vendentes, et emite vobis.* Non
consulentium forte vox est ista, sed irridentium est.
Quia sapientia erat in illis virginibus, et ideo in
eisdem ipsa loquebatur sapientia, quæ aliubi de stul-
tis fatetur, *Ego in interitu vestro ridebo* (*Prov. i., 26.*). Quid igitur mirum si sapientes irrideant fatuas,
cum et ipsa sapientia subsannare eas fatetur? Quid
est ergo dicere, *Ite ad vendentes?* nisi, quia sic fa-
cere consuevistis, et ideo non damus, *ne forte non
sufficiat nobis et vobis.* Verumtamen et si in parte
de istis dici possunt ista, quæ semper laudes adul-
atorie magis quam vere habere hominum maluerunt,
multa alia sunt præsentis vitæ commoda, curæ ac
sollicitudines, pro quibus negliguntur æternæ vitæ
præmia, ad quas nonnunquam interveniunt torpor
et ignavia. Unde credo, quod non de adulatoribus
solum dicat, verum etiam et de omnibus, qui aliud
sectati sunt. Quibus dicitur, ite potius ad vestra
humanæ vitæ consueta negotia, in quibus vivere as-
suevistis, idcirco vobiscum oleum Spiritus sancti
non tulistis. Quamobrem non damus, ne forte non
sufficiat nobis et vobis, jam quando tempus non est
præstundi nec emendi ulli. Et ideo dum eunt emere,
1037 emendi ulli. Et ideo dum eunt emere, venit
sponsus; id est, dum querunt sero emere quod prius
parare neglexerant; cum querunt a quibus lauden-
tur, vel a quibus consolentur, et non inveniunt, ve-
nit sponsus, et quæ paratæ erant intraverunt cum
eo ad nuptias, quia eis aperta est janua. Et notandum
quod ait, quia *venit sponsus.* Nam supra, decem vir-
gines exierunt obviam sponso et sponsæ, hic autem
solus *venit sponsus.* Quid ergo est? vel quo abiit
sponsa, quæ prius in decem istis occurrit cum
sponso? Nequaquam vacat a mysterio, quod tunc
venit cum eo, et nunc sermo divinus tacet de ea.
Non utique tacet, sed aperte loquitur de illa dicens :
Et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias,
quoniam ipsa est sponsa, que intrat cum eo, quo-
niam parata erat, et præ nimio amore charitatis per-
vigil semper, et pernoctans in orationibus sollicita
quando veniret sponsus, quæ toto desiderio anhe-
lans, ad eum amabat venire. Nam prius ut filios gen-
eraret ipsa cum sponso venit, ut eos genitos infra
uterum suscipere, pareret et nutrire. Nunc autem
resurgens a mortuis, dum ei janua vitæ aperta est,
festinat *lapta* occurrere sponso, et cum ead nuptias,
quo longe diu invitata fuerat, intrare. At vero illa
quæ minus aquaverat, quæ aliud plus dilexerat, quæ
oleum charitatis non habuerat, quæ in multis solli-
cita, unum pretermiserat, dum sero querit in se
frigida remansit. Et ideo non dicitur quod emerint
aut acceperint oleum perfectæ charitatis; quia nec
ipsa inquisitio procul dubio ex affectu castæ dilec-
tionis fuit. Ergo difficile et a paucis cognoscitur,

A quomodo Christus sponsus, et Ecclesia uxor et
sponsa vocetur. Quia etsi vocari possumus fratres
Christi, atque filii Dei, seu in invicem et ipsi fratres
ex Deo Patre. Nemo tamen alter sponsus Ecclesiæ
quam Jesus Christus. Unde et Joannes licet amicus
sponsi sit, non tamen sponsus, nec ullus sanctorum.
Et ideo valde occultum est, et difficile ad intelli-
gendum quomodo anima humana verbo Dei copu-
letur ut sponsa sit, vel quomodo commisceatur. Et
tamen ad has nuptias nemo nisi sponsa ingreditur.
Quid enim mirabilius cum sit ille Deus, quidquid
est Christus; sit ille Creator et illa creatura, et se-
cundum hoc ille sponsus et illa sponsa; vel vir et
uxor Christus et Ecclesia. Unde Apostolus ait : *Et
erunt duo in carne una* (*I Cor. vi., 16.*); *hoc*, inquit,
B *magnum est sacramentum, ego autem dico in Christo
et in Ecclesia* (*Ephes. v., 32*). Hoc quippe magnum
sacramentum, magnus dicit Apostolus, et ideo **1038**
non quisque continuo novit, quam magnum sit quod
dicit. Nam qua cognatione sint fratres Christi omnes
sancti, novimus quia non consanguinitate terrena,
sed ex gratia divina, quia Patrem Deum habemus
unum in cœlis. Quamvis enim ille sit proprius Dei
Filius, tamen per gratiam adoptionis, omnes sancti
fratres sunt, quia ipsi sunt filii. Unde per eamdem
gratiam ad invicem sunt et ipsi fratres; sponsus
autem cæterorum illius societatis, nullus illorum
est, neque dici potest. Proinde Christum quam ex-
cellentissime justitiae atque sapientiae sponsum co-
gnoscet et confiteatur Ecclesia, altissimum est scire.
Et ideo Jeremias dicebat, et homo est, et quis
cognoscet eum? Ergo homo est, et inde ostenditur
quia frater est ac cognoscitur. Sed quid est quod
dicit, et quis cognoscet eum? Cognoscitur vere
quia homo est, et quia frater, et quia Deus
est, sed occultum est valde quomodo sponsus
est, quia magnum est sacramentum; et tamen ille
sponsus, et illa uxor. Unde Joannes in Apocalyps
sua dicit : *Quia venerunt nuptiae agni* (*Apoc. xix.,
7*), de quibus nunc dicitur : *Et quæ paratæ erant in-
traverunt cum eo ad nuptias;* quoniam in his om-
nibus erat una Ecclesia electa, una columba speciosa,
sponsa una formosa, in sanguine sponsi sui dealbata.
Quæ dum fatuæ oleum ut luceant lampades earum,
jam sero eunt emere, ipsa cum universis suis mem-
bris intrat ad nuptias. Quia supra quando veniebat
cum sponso, cui occurserunt obviam istæ decem
virgines, miro modo jam sponsa erat et virgo, jam
dotem sponsalitatis sue, et pignus accepérat Spi-
ritum sanctum. Tunc quidem divinis subarrhata
muneribus, nunc vero jam, dono immortalitatis per-
cepto, quod prius non poterat, gaudens ad immor-
tales ingreditur nuptias. *Et clausa est janua.* O si
sapere possimus cordis palato, quale quantumve
gaudium erit, quam jucundum et quam beatum, quia
intrant, et quam amarum foris remanentibus, quix-
dicit, *Et clausa est janua,* ubi deinceps nemo intrabit
miser, ut beatus fiat: de qua nemo exhibit ulterius
jam, ut extra inveniatur. *Quoniam confortavit seras*

portarum (*Psal. cxlvii, 13*) illius civitatis, bene-dixit omnes in ea, et posuit per omnes fines ejus ; in qua nemo esuriet ultra , satiatus ex adipe frumenti, et omnis beatitudo æternæ vitæ circumpletebitur eos.

Novissime autem veniunt, et reliquæ virgines dicentes : Domine, Domine, aperi nobis. **1039** Ecce, ut dixeram, fatuæ virgines quæ transmissæ fuerant ad olcum comparandum, non referuntur emisse vel accepisse. Verum hoc sub silentio prætermisso, quia jam nullum erat tempus emendi, dictum est, quia post veniunt, cum potuisset dicere, postea venerunt accepto oleo, vel comparato. Sed quia non invenerant, convenienter illud siluit, ne habentibus oleum, vel in extremo ornantibus lampades suas, diceret : *Nescio vos*, quæ estis. Nec enim scribitur quod cum ornatis lampadibus venerint ; quia nescio si fieri posset, ut unquam diceret : *Nescio vos*, quia charitas Deus plenas charitate virgines nunquam repudiasset, neque se ignorare dixisset. Novit enim Dominus eos tantum qui sunt ejus ; eos autem quos reprobat utique ignorat ; quia et ipsi noluerunt ut decuit, cognoscere Deum. Et ideo dictum est, si quis ignorat ignorabitur. Nescit enim Dominus operarios iniquitatis, nec approbat reprobos. Idcirco licet virgines sint, etiam secundum carnem, ita ut de corporis puritate, nec non et fidei confessione glorientur, tamen quia oleum non habent scientia Dei et charitatis, sufficit eis ad poenam quod ignorantur absponso. Et ideo in hac parabola, finis verbi iste est, *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.* Hoc est quod supra jam dixerat, ut paratus sit semper unusquisque. Quia ad hoc nos nescire voluit diem exitus nostri, ut vigilemus animo, et parati simus antequam claudatur janua. Ecce de fine saeculi, quam diversæ introducuntur parabolæ. Nam supra angeli mittuntur qui colligant zizaniam ex agro præsentis Ecclesiæ, et tradant igni ad comburendum, triticum quoque congregent in horreum Domini. Hic vero sub alia figura decem proponuntur virgines, quinque fatuæ et quinque prudentes. Sed sub alia specie, quinque clamantes, Domine, Domine, repelluntur, et quinque ornatis lampadibus admittuntur. Sicut et in aliis tribus parabolis retro, licet brevius, nihil tamen sensus futurorum rerum inæqualius variatur. Deinde in hac parabola, quam paulo post expositari sumus, longe alia formatur et adumbratur figura, quamvis manifestior videatur. In quibus omnibus, non diversa introducuntur judicia, sed unus ex omnibus vix exprimitur terroris dies, et tanti discriminis causa. Et ideo adhuc alia quasi de prælati, quibus credita sunt eloquia Dei, proponitur comparatio ; ut simul omnes tam rectores quam plebs, quia ignoratur **1040** judicii dies, sollicite nobis lumen et lucrum bonorum operum preparerius, ne cum nescimus judex veniat. Unde sequitur : *Sicut enim homo peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua.* Nova quidem et innisitata locutio. Nec enim redditum videtur sermonis ratio, ut

A consuete diceret ; sicut homo proficiscens vocavit servos suos : ita et filius nominis, aut certe, ita et ego, quoniam ipse est homo paterfamilias, qui ad Patrem post resurrectionem victor ascendit, qui vocatis servis suis, id est apostolis, tradidit illis doctrinam evangelicam, et pecuniam verbi divini. Alia vero exemplaria habent, sicut enim homo peregre futurus, vocavit servos suos. Peregre autem, quia captivitatem nostram sua duxit virtute, ac si peregrinando, captivam. Sed querendum quomodo quasi peregrinus abiit ? Cum ipse de se suis repromitit discipulis, *Ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xviii, 20*). Et illud : *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum.* Et illud Joannis : **B** *Medius vestrum stat quem vos nescitis* (*Joan. i, 26*). Quod si semper omnibus suis est præsens, quomodo introducunt eum parabolæ proficiscentem vel peregrinantem ? Nisi quia secundum quod unigenitus est Dei Filius ex natura Patris Verbum et Sapientia, non corporeo ambitu circumcluditur, sed ubique totus et præsens, in qua nunquam peregrinatur natura. Peregrinatur autem secundum dispensationem corporis et proficiscitur, cum Deus homo, in celis ad dexteram Patris collocatur. Nec sic introducimus duas personas, ut Feliciana hæresis vult, neque duos Christos, aut duos filios, sed unum Jesum Christum, unumque Dei et hominis filium, secundum divinitatem suam, ullaque præsentem, et secundum humanitatem ad Patrem ascendentem. Nec itaque solvimus hominem a Deo, neque Verbum a carne. Quia *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*), quoniam scriptum est apud Joannem : *Omnis spiritus qui solvit Jesum, non est ex Deo* (*I Joan. iv, 3*) ; et ideo Deus et homo unus est Christus. Unitas autem divisionem non recipit neque solutionem, ideoque in Christo magnum est sacramentum. Quia et unitas in eo, personæ, veneranda est, et unicuique substantie proprietas conservanda. Si autem omnis homo qui conjungitur Domino, unus spiritus est, quanto magis homo ille, quem secundum dispensationem carnis Christus suscepit, non est solvendus ab eo qui suscepit eum, nec alter dicendus ? Quoniam *Verbum caro factum est*, uniendo sibi eam virtutem suam, **C** **1041** et ideo unus est Christus, unusque Dei Filius, unus et hominis filius. Qui prosector, secundum quod hominis filius, peregre proficiscens, uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique, autem secundum propriam virtutem, et prosector est statim. Hæc est probata pecunia Verbi, de qua dicitur in Psalmis : *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terre purgatum septuplum* (*Psal. xi, 7*). Quoniam quidquid in eo est de Spiritu sancto, est conflagratum, et ideo oinnia in eo pretiosa sunt et præclaras. Unicuique autem, qui vires conspicit singulorum, secundum propriam mensuram dispergit pecuniam talentorum, et non secundum merita, ut nullus se possit excusare a lucro, quasi non habeat operandi mæ-

riam. Quoniam qui sensus præstítit, ipse et talenta juxta vires commisit, non pro largitate, aut parciatate, alteri plus tribuens, alteri vero minus, sed pro accipientium virtute, gratis omnibus commisit. Quid et Apostolum fecisse legimus cum quibusdam lac dedit, qui solidum cibum capere needum poterant. Et notandum quod in Græco pro pecunia quam dedit unicuique, ἀργυρόν habet, ut ipsa eloquia Dei pro argento significantius intelligantur. Quia argenteum Græce ἀργυρόν vocatur. Unde qui acceperunt a Christo dispensationem Dei eloquiorum, videbis alios amplius ac divinius accepisse, alios autem minus, et ut ita dicam, neque in dimidio eos intelligere rerum negotia; alios autem adhuc minus habere capacitatis. Quorum si differentias consideres, qui pecuniam domini suscepserunt ad dispensandam, videbis quod alia fuit virtus eorum, et efficacia mentis, quibus data sunt quinque talenta, et alia quibus duo, alia vero quibus solummodo unum, eo quod alter alterius non capiebat mensuram. Et qui unum accepit talentum, non contemptibile accepit donum. Multum est enim vel unum tanti domini talentum accepisse; et ideo cavendum ne in vacuum accipiat. Sed considerandum de tam innumeris servis ejus qui profectus est, quasi homo paterfamilias, ac patrem, quid est quod tria genera eorum solummodo proponit, quibus bona sua distribuit? Facit itaque hoc forte, ad exemplum bonæ terræ, de qua jam supra dixerat in parabolis, quod seminaverit in ea, fructumque fecerit, alium centesimum, et alium sexagesimum, et alium trigesimum. Sed supra qui trigesimum fecit fructum salvatur; **1042** hic autem arguitur qui unum accepérat talentum, et abscondit illud in terra. Ac propterea, licet una sit figura in numero, diversa est tamen in facto. Una siquidem terra in qua seminatur, sed cultura diversa, et inæqualitas laboris eorum, qui manummittunt in aratro. Propterea dum varias, satis dispensative depingit parabolam formas, et splendorem reddit causarum, et specialius negotia designat singulorum. Unde hoc loco, quia de commissis agitor talentis, ad unum usque pervenit. Quia nemo est, qui aut quinque non accepit, aut duo, aut unum. Sicut nemo est, qui aut quinque sensus corporis non habeat, aut intellectum et operationem; certe aut rationem qua discernatur a bestiis, ut cognoscat se rationalem. Nemo tamen sine aliquo invenitur talento, de quo rationem, quia rationabilis creatus est, reddat Dominus. Sed sicut heati sunt, qui duplicant in lucrum quod accepérunt: ita miseri et infelices, qui in terrenis actibus se demergunt, et abscondunt in terram talentum quod accepérunt. Neque igitur miser eo quod unum accepit, sed ideo, quia quod accepit, terrenis prægravatus oneribus præfocavit illud in terra, et in carnalibus præsentis vitæ operibus desedit, ne ullum cœlestis vitæ afferret lucrum. Unde multi querunt quinam illorum plus accepit, utrum qui quinque talenta accepit, an qui duo? Nam et talentorum genera tria esse dicuntur. Et

A ideo non immerito perfectiores illi intelliguntur, qui diviniorem et sublimiorem Scripturarum de Deo acceperunt intellectum et operationem, ut queant se et alios in divinis erudire. Idcirco non ad numerum referenda est ratio talentorum tantum, verum etiam et ad pondus, et ad qualitatem; quoniam plus est accipere duo talenta auri, quam quinque argenti. Novit enim qui distribuit sua servis suis, virtutes singulorum, et ideo cogitandum unicuique quid vel quantum acceperit. Ante omnia hoc scire primum convenit, quod nihil habet homo in omni facultate rerum interius exteriusve, quod non acceperit. Et quidquid est in quinque, aut duobus, vel in uno quod accepit, nihil est amplius quod queratur, si duplum illud retulerit. Quoniam multum est, juxta quod nos exigui aestimare possumus, si omnia quidem sensibilia rerum, quæ quinque subjacent sensibus. explicare potuerimus, vel commutare ad æterna eis divina, ut ipsi sensus flagrant in nobis diviniores, exercitati ad ea quæ **1043** semper idem sunt, quatenus de transitoris et temporalibus sempiterna lucemur. Hoc quippe est de quinque talentis alia quinque lucrari, cum in eisdem temporaliter opera inur, ut per eosdem nosmetipsos exercitantes, et alios instrumentes, ad majorum virtutum culmina erigamus, sicque duplicita omnia reportemus, tam in nobis quam in proximis, ut de temporalibus æternis, et de caducis et transitoris rebus, semper manentia acquiramus. Et notandum quod ait: *Quia operatus est in eis, et lucratus est alia quinque.* Profecto, quia nemo facile lucrum virtutis accepit alterius, nisi ex dono gratiæ cuius percepit semina, ut puta fidelis in fide, et sapiens in sapientia, dives in dispensatione rerum suarum. Sic et in reliquis omnibus quæ percepit. Et ideo videat unusquisque, ut dixi, quid et quantum accepit; in arte, in intellectu, in quolibet ingenio.

D Similiter et qui duo talenta accepérat, operatus est in eis, et lucratus est alia duo. Similiter ergo abiit, ut et ille qui quinque. Sed quo abiit? Nunquid in regionem longinquam, ut puta ille adolescentior filius? Non utique. Sed quo abiit? Abiit autem ad semetipsum percepta gratia, ubi et ille minor filius reversus dicitur. Quia male extra se diffusus abierat, et perdidérat omne patrimonium a Patre quod accepérat. Hic autem abiit in semetipsum, et commissa sibi dona exercuit, ne in vacuum gratiam sibi collatam retineret. Unde Paulus gloriabatur dicens: *Et gratia ejus in me vacua non fuit (I Cor. xv, 16).* Hæc est namque gratia fidei et operationis, quam universo generi humano largitus est gratis; et sanctis doctoribus potestas evangelicæ prædicationis. Quam sane gratiam unusquisque ac si duo talenta, secundum mensuram fidei suæ, quod est secundum propriam virtutem percepit. Hæc enim est a Patre incorrupta æterna substantia, hoc Christi patrimonium æternis hæredibus reservatum. Unde quia duos populos ad hanc gratiam vocavit, non inconvenienter uni dicitur quinque dedisse talenta, scilicet ei primum qui ex lege credidit. A qua proficiscens, ut dixi,

abit in semetipsum, et ad gratiam evangelicæ prædicationis quam percepit. In qua recte, juxta quod supra dixi, omnia quæ subjacent quinque sensibus duplicavit; cum et ista quæ impräsentiarum sentiuntur, ad Dei Patris retulit gloriam; et ex istis luctatus est alia quinque interius, ut totus interior homo istis quinque sensibus **1044** conversus ad Deum, persuatur aeternis. Cui quia fuerunt quinque commissa domino redeunte de quinque decem obtulit, quia quæ legis sunt duplicavit, dum et quinque verba Novi Testamenti, juxta Paulum apostolum, spiritualia, secundum interiorem hominem extra hos quinque sensus, spiritualiter magis, quam decem millia verborum, loqui in Ecclesia didicit; et quinque librorum Moysi oracula, obediendo per gratiam evangelicæ justificationis adimplevit. Similiter et per eum qui duo acceperat, gentium populus designatur, qui quod corde credit ad justitiam, ore confessus est in salutem. Ipse igitur populus Iesum Christum Deum et hominem confitetur; unum mediatorem, cui sunt in fidei confessione duo talenta commissa, ut habeat in Deum quod intelligat, et in homine imitando quod operetur. Ac per hoc quidquid actualiter operatur per dilectionem transfert in theoriā. Et quidquid contemplatur per fidem, intellegitualiter totum referat ad eum in se, quem ex toto diligere oportet. Unde nec immerito, per duo hæc talenta intellectus et operatio designatur, et hæc duo veniunt in lucrum, et proximus perfecte, ut præceptum est diligitur. Ac per hoc, ipsas easdemque virtutes, quas habuerit quilibet in se, alterum docendo, acquirit et duplicat in altero, faciens eum habere una cum gratia Dei quæ et ipse virtutem habuerit in se. Et propterea juxta titramque intelligentiam, qui quinque habuit, aut qui duo, non amplius quam duplum acquisisse dicitur. Quoniam nihil amplius praestare potest vel docere, quam quæ novit, et ipse habet. Et ideo quilibet doctor debet in mente habere talenta quæ accepit, maxime quia misit manum in aratro, id est ad docendum doctrinam Christi, ne forte convertatur retrorsum, aut piger inveniatur ad docendum, qui verbo doctrinæ animas exarare debet instanter, opportune, importune; ut post hoc suscepto semine verbi, et ipsi fructum ferant; ita ut de terrenis sensibus, coelestium sibi duplicant scientiam, et ex creaturis intelligent Creatorem, et ex corporalibus acquirant incorporalia, et ex visibilibus invisibilia apprehendant, et ex temporalibus aeterna. At vero qui in unum acceperat, abiens sedit in terra, et abscondit pecuniam domini sui. Quidam hunc servum volunt esse populum Iudeorum, in lege permanentem, carnaliter stolidum, et nihil spiritale intelligentem. Qui virtutem **1045** evangelicæ prædicationis noluit accipere, sed propter invidiam in terra talentum abscondit notitiae Scripturarum, ne Christus in eis agnosceretur; neque ipse utens, neque ad utendum aliis dispensavit. Verumtamen licet hic evidens videatur sensus, melius tamen de omnibus intelligitur qui rationabiles creati sunt, et nolunt ratione uti, neque ad lucrum

A distribuere, ut aut ipsi aut cæteri intelligant, ad quod creati sunt. Unde dicitur: *Homo cum in honore esset, non intellexit (Psal. XLVIII, 15)*; quia talento rationis non dispensatoriū usus est, ut sciret quod ad Dei creatus esset imaginem, sed abscondit totum quod acceperat in terrenis actibus, et volupitate carnis, semetipsum carnaliter servans, dum Dei præcepta implere neglexit. Hinc alias evangelista ait, quod in sudario pecuniam domini sui religaverat, quia doctrinam patris familiias, mollescit et delicate vivendo, timide satis enervavit. Et omnia quæ didicit, ac si in sudario religavit, cum omnem rationem suam ac prudentiam in carnalibus actibus implicavit; de qua dicitur, quia *prudentia carnis mors est (Rom. VIII, 6)*.

B Post multum vero temporis, venit dominus seruum illorum, et posuit rationem cum eis. Multum ergo tempus est ab ascensione Christi usque ad adventum ejus, quando venturus est ad judicium. Utitur enim more Scripturarum sanctorum præteritum pro futuro, quando in ratione ponenda judicii examen demonstratur; quoniam coelestis verbi negotiatio reposcenda, et redditus dispensati talenti lucrum reponit. Tunc accessit qui quinque talenta acceperat domino reverso, et obtulit alia quinque. Pro eo quod futurum est, jam fecisse dicitur. Quia apud dominum immutabile est quidquid predicator, et ideo jure quasi factum jam creditur. Et accedens, inquit, qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque, dicens: Domine, quiaque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. Accessit ergo primus cum multa fiducia, et quasi sua sponte, eo quod fideliter operatus est et lucratus. Nam ipsa lucri fiducia, ac si bona spei confidentia fecit eum aulere ut ad dominum suum quasi gaudens ac devotus accederet, faceret sermonem de commissio talento. Ad quem dominus mox deprompsit vocem omnibus bonis dispensatoribus valde optabilem, Euge, inquit, serre bone et fidelis, quia in panca sancti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium domini tui. Fortassis igitur vox ista, vel sensus iste talis **1046** est, qualis et de Abraham dicitur, quod credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gal. III, 6). Sic quippe fides servorum istorum ad justitiam reputata est eis, quia in modico fuere fideles. Modica autem sunt omnia vita istiis ad comparationem futurorum, seu sit doctrina verbi, seu scientia Scripturarum, seu facultas rerum, seu quidquid in lucrum venire potest. Quoniam superat aeternitas omnium præsentiarum bona, et mysterium resurrectionis ad immortalitatem, quidquid est quod finiri poterit. Quod si scire possensus quanta et qualia sunt quæ dicit, cum ait: *Intra in gaudium domini tui, sciremus utique quam panca sunt omnia quæ impræsentiarum habere vel possidere videmur. In quibus quia commissa sunt nobis, et ad lucrum commendata, quisquis fidelis fuerit, percipiet quæ nec oculus vidit, nec auris audit, quæ in cor hominis ascendit (1 Cor. II, 9)*, quæ præ-